muliebri fossero affidati all'amministrazione del marito fino alla successione<sup>47</sup>.

Cod. Vat. "De adulteriis": "...Legum igitur asperitati lenita, non ut olim gladio agendum<sup>48</sup>, sed rerum ad eam pertinentiam confiscatio inducetur, si filios legitimos ex eo matrimonio violato, vel alio non habuerit. Periniquum est successione quippe fraudari, qui nati sint eo tempore quo thori lex legaliter servabatur. Aut viro tradenda est, nullatenus ad vite periculum sevituro, sed ultionem thori violati, nasi truncatione, quod seuius et atrocius iudicatur persecuturo. Ultra enim, neque viro, neque, parentibus seuire licebit. Quod si vir eius noluerit in eam dare vindictam, nos huiusmodi maleficium non sinemus inultum precipimus publice flagellandum. Qui coram se spectante, vel arbitrio, permittit cum ganeis suam coniugem lascivire, non facile poterit vero iudicio accusare, Viam quippe mechandi aperti, qui cum possit prohibere consentit. Quamvis uxorem suspectam quis habeat, eum lenocinio non damnamus, Quis enim alieni thori iure inquiet quietem. Quod si patenter deprehendimus quempiam habere uxorem questuosam, dignam nostris temporibus mox sequimur pene vindictam, eum quoque pena infamie condemnamus.<sup>49</sup>".

Cod. Cass. "De crimine adulterii": "...Legum igitur asperitate lenita, non ut olim gladio agendum, sed rerum ad eam pertinentium confiscatio inducetur, si filios legitimos ex eo matrimonio violato vel alio non habuerit. Iniquum enim est eos successione privari, qui nati sunt eo tempore quo thori lex legaliter servabantur. Aut viro tradendo est nullatenus ad vite periculum sevituro, sed ustione thori violati nasi truncatione quod seuius et atrocius inducitur persecutor; altro

47 La legislazione teneva in grande considerazione, dunque, i diritti dei figli, con una particolare ed "evoluta" sensibilità, diremmo oggi, per i soggetti più deboli.

48 La costituzione in esame mitigò, forse, il rigore della preesistente disciplina che puniva, non con la menomazione fisica permanente, bensì con la morte stessa il crimine di adulterio. Credo che il riferimento alla morte con la spada sia fatto proprio in riferimento alla legislazione costantiniana del IV sec. d. C.. *Enciclopedia* cit. vol. XXXVII pp 744 ss..

49 "...Mitigata, dunque, l'asprezza delle leggi, non si deve infliggere come una volta la pena di morte con la spada, ma si deve applicare la confisca del patrimonio di lei, se non abbia avuto figli legittimi dal matrimonio violato o da altro. È, infatti, davvero ingiusto che siano privati della successione, quelli che sono nati al tempo in cui la legge della convivenza coniugale era legalmente rispettata. Deve essere, invece, consegnata al marito che, in nessun modo, infierirà a rischio della vita, ma punirà l'adulterio con il taglio del naso, e ciò sia fatto inesorabilmente e nel modo più esemplare. Non sarà, perciò, lecito né al marito né ai genitori infierire oltre... Se, poi, il marito non si sarà voluto vendicare di lei, noi non lasceremo che un delitto di tal fatta rimanga impunito e ordiniamo che venga pubblicamente flagellata. Colui che, in propria presenza o volontariamente, permette che sua moglie si conceda a libertini dissoluti, non potrà certo facilmente accusare in giudizio. Apre indubbiamente la via dell'adulterio chi, potendo impedire, consente. Quantunque qualcuno abbia la moglie sospetta, non lo condanniamo per lenocinio. Chi, infatti, a buon diritto, può turbare la quiete del talamo altrui? Ma se scopriamo, senza alcun dubbio, che ha la moglie prostituta, immediatamente irrogiamo un castigo adeguato ai nostri tempi e lo condanniamo anche alla pena dell'infamia..". *Le Assise* cit. p. 50.

enim nec viro nec parentibus seuire licebit. Quod si vir eius noluerit in eam dare vindictam, nos maleficium huiusmodi non sinemus inultum; precipimus igitur publice flagellandam. Qui coram se spectante vel arbitro permittit cum ganeis coniugem suam lascivire non facile nostro iudicio poterit accusare. Viam quippe peccandi mechandi aperti, qui cum possit rohibere consentit. Quamvis uxorem suspectam quis habeat, quamvis famosam, si tamen fidem habet, eum lenocinii non damnamus; quis enim iure thori alieni inquietet quietem. Quod si patenter deprehenderimus quem piam habere incestuosam uxorem, dignam mox sequemur pene vindictam; eum quoque pena infamie condemnamus...<sup>50</sup>”.

Nell'accusa di adulterio non incorrevano, ovviamente, le meretrici e le donne di umili e miserevoli condizioni di vita, costrette alla prostituzione<sup>51</sup>.

Cod. Vat. “De adulteriis”: “...Femine penitus, et adulterii et stupri severitate iudiciaria prestantur immunes, quas vilitas vite dignas legum observatione non credit...<sup>52</sup>”.

Cod. Cass. “De crimine adulterii”: “...Femine penitus et adulterii et stupri prestantur immunes iudiciaria severitate, quas vilitas vite dignas observatione non credit, sicut ministre caupone<sup>53</sup>”.

Cod. Cass. “De meretricibus”: “Que passim formam venalem exhibuit, et

50 “...Mitigata, dunque, l'asprezza delle leggi, non si deve infliggere come una volta la pena di morte con la spada, ma si deve applicare la confisca del patrimonio di lei, se non abbia avuto figli legittimi dal matrimonio violato o da altro. È, infatti, ingiusto che siano privati della successione, quelli che sono nati al tempo in cui la legge della convivenza coniugale era legalmente rispettata. Deve, invece, essere consegnata al marito che, in nessun modo, dovrà infierire a rischio della vita, ma dovrà punire l'adulterio con il taglio del naso e ciò sia fatto inesorabilmente e nel modo più esemplare, ma non sarà lecito né al marito né ai genitori infierire oltre. Se, poi, suo marito non si sarà voluto vendicare di lei, noi non lasceremo che un delitto di tal fatta resti impunito ed ordiniamo, pertanto, che venga pubblicamente flagellata. Colui che in sua presenza o volontariamente permette che sua moglie si conceda a libertini dissoluti, a nostro avviso, non potrà facilmente accusare. Apre, indubbiamente, la via al peccato chi, potendo impedire, consente. Quantunque qualcuno abbia la moglie sospetta, quantunque essa sia di costumi notoriamente facili, se, tuttavia, egli ha fiducia, non lo condanniamo per lenocinio; chi, infatti, a buon diritto può turbare la quiete del talamo altrui? Ma, se scopriamo, senza alcun dubbio, che ha la moglie che si prostituisce, immediatamente lo perseguiteremo con un castigo appena adeguato, lo condanniamo anche alla pena dell'infamia...”. *Le Assise* cit. p. 82.